
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 11 de dezembro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

DELIBERAÇÃO CD URAE 1 SUDESTE Nº 04, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2025

Aprova a alteração do Anexo Único do Regimento Interno do Conselho Deliberativo da Unidade
Regional de Serviços de Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário 1 – Sudeste, com o
reordenamento do município de Cabreúva do Agrupamento 7 ao Agrupamento 5.

O Conselho Deliberativo da URAE 1 – Sudeste, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
nos artigos 2°, “caput”, 3º, VI, e 37 do Regimento Interno,

DELIBERA:

Artigo 1º - Fica aprovada a alteração do Anexo Único do Regimento Interno do Conselho Deliberativo
da URAE 1 – Sudeste, reordenando o município de Cabreúva do Agrupamento 7, “Região do Baixo e
Médio Tietê”, ao Agrupamento 5, “Região do Pardo/Grande e PCJ”, na forma do Anexo 1 desta
deliberação.

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor na data da sua assinatura.

Extrato da Votação Deliberação CD URAE 1 – SUDESTE nº 04/2025: Aprova a alteração do Anexo
Único do Regimento Interno do Conselho Deliberativo da Unidade Regional de Serviços de
Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário 1 – Sudeste, com o reordenamento do
município de Cabreúva do Agrupamento 7 ao Agrupamento 5
Representante Data Voto  
AESABESP (Sociedade Civil - Organizações não governamentais ligadas à
saúde pública ou meio ambiente)

10/12/2025
15:48:53

Sim  

Águas de Santa Bárbara 10/12/2025
15:50:25

Sim  

Agudos 10/12/2025
16:02:38

Sim  

Alambari 10/12/2025
15:30:20

Sim  

Alfredo Marcondes 10/12/2025
16:02:09

Sim  

Alto Alegre 10/12/2025
15:48:46

Sim  

Alumínio 10/12/2025
15:49:51

Sim  

Aparecida D'Oeste 10/12/2025
16:04:54

Sim  

Apiaí 10/12/2025
15:59:32

Sim  

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Araçariguama 10/12/2025
15:56:59

Sim  

Arandu 10/12/2025
15:26:50

Sim  

Arco-Íris 10/12/2025
15:59:29

Sim  

Areiópolis 10/12/2025
16:11:05

Sim  

Arujá 10/12/2025
15:50:21

Sim  

Assis 10/12/2025
15:57:31

Sim  

Avaí 10/12/2025
16:04:25

Sim  

Barão de Antonina 10/12/2025
15:54:20

Sim  

Barueri 10/12/2025
15:50:19

Sim  

Bento de Abreu 10/12/2025
16:00:39

Sim  

Bernardino de Campos 10/12/2025
15:51:17

Sim  

Bertioga 10/12/2025
16:00:09

Sim  

Bocaina 10/12/2025
16:06:17

Sim  

Bofete 10/12/2025
16:00:15

Sim  

Boituva 10/12/2025
16:04:14

Sim  

Bom Sucesso de Itararé 10/12/2025
15:58:57

Sim  

Borá 10/12/2025
15:46:05

Sim  

Boracéia 10/12/2025
15:53:04

Sim  

Brejo Alegre 10/12/2025
15:55:23

Sim  

Buri 10/12/2025
15:58:41

Sim  

Cabreúva 10/12/2025
16:05:13

Sim  

Caçapava 10/12/2025
15:54:15

Sim  

Cachoeira Paulista 10/12/2025
15:51:40

Sim  

Caiabu 10/12/2025
16:02:03

Sim  

Caieiras 10/12/2025
16:03:56

Sim  

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Cajamar 10/12/2025
15:59:38

Sim  

Cajati 10/12/2025
15:59:41

Sim  

Campo Limpo Paulista 10/12/2025
16:01:38

Sim  

Campos do Jordão 10/12/2025
16:01:09

Sim  

Cananéia 10/12/2025
16:01:58

Sim  

Cândido Rodrigues 10/12/2025
15:35:06

Sim  

Caraguatatuba 10/12/2025
16:04:40

Sim  

Carapicuíba 10/12/2025
16:01:12

Sim  

Cardoso 10/12/2025
15:57:59

Sim  

Cesário Lange 10/12/2025
16:02:15

Sim  

Charqueada 10/12/2025
16:02:22

Sim  

Conchas 10/12/2025
15:32:02

Sim  

Coronel Macedo 10/12/2025
16:10:25

Não  

Diadema 10/12/2025
15:57:36

Sim  

Dirce Reis 10/12/2025
15:28:34

Sim  

Echaporã 10/12/2025
15:53:05

Sim  

Embu das Artes 10/12/2025
15:54:52

Sim  

Espírito Santo do Turvo 10/12/2025
15:26:29

Sim  

Estado de São Paulo 10/12/2025
15:52:16

Sim  

Estrela do Norte 10/12/2025
16:08:07

Sim  

Fartura 10/12/2025
16:02:14

Sim  

Fernando Prestes 10/12/2025
16:11:29

Sim  

Fernandópolis 10/12/2025
15:48:00

Sim  

Fernão 10/12/2025
15:58:53

Sim  

Ferraz de Vasconcelos 10/12/2025
16:00:04

Sim  

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Gabriel Monteiro 10/12/2025
16:07:54

Sim  

Gastão Vidigal 10/12/2025
16:03:38

Sim  

Glicério 10/12/2025
15:34:51

Sim  

Guapiara 10/12/2025
15:51:17

Sim  

Guararema 10/12/2025
15:53:20

Sim  

Guareí 10/12/2025
15:58:35

Sim  

Guariba 10/12/2025
16:07:40

Sim  

Guarujá 10/12/2025
15:59:47

Sim  

Guarulhos 10/12/2025
15:47:55

Sim  

Guzolândia 10/12/2025
15:47:53

Sim  

Hortolândia 10/12/2025
15:53:14

Sim  

Iacri 10/12/2025
16:00:11

Sim  

Iaras 10/12/2025
16:03:12

Sim  

Igaratá 10/12/2025
15:44:53

Sim  

Ilha Comprida 10/12/2025
16:01:06

Sim  

Ilhabela 10/12/2025
15:48:21

Sim  

Inúbia Paulista 10/12/2025
15:48:42

Sim  

Iporanga 10/12/2025
16:00:20

Sim  

Itanhaém 10/12/2025
15:32:31

Sim  

Itapetininga 10/12/2025
15:55:33

Sim  

Itatiba 10/12/2025
15:49:21

Sim  

Jacupiranga 10/12/2025
15:58:51

Sim  

Jambeiro 10/12/2025
15:57:56

Sim  

Lagoinha 10/12/2025
15:51:40

Sim  

Laranjal Paulista 10/12/2025
15:42:13

Sim  

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Lavrinhas 10/12/2025
16:02:55

Sim  

Lins 10/12/2025
16:00:35

Sim  

Lorena 10/12/2025
15:49:27

Sim  

Lucélia 10/12/2025
15:59:34

Sim  

Lucianópolis 10/12/2025
15:53:20

Sim  

Lutécia 10/12/2025
16:02:10

Sim  

Mairiporã 10/12/2025
16:00:04

Sim  

Maracaí 10/12/2025
15:48:45

Sim  

Mariápolis 10/12/2025
15:37:19

Sim  

Marinópolis 10/12/2025
15:29:42

Sim  

Mira Estrela 10/12/2025
15:53:03

Sim  

Miracatu 10/12/2025
16:12:15

Sim  

Mombuca 10/12/2025
15:57:33

Sim  

Monções 10/12/2025
16:03:37

Sim  

Mongaguá 10/12/2025
16:08:35

Sim  

Monte Alto 10/12/2025
15:49:17

Sim  

Monte Aprazível 10/12/2025
16:01:06

Sim  

Monte Mor 10/12/2025
15:51:57

Sim  

Morungaba 10/12/2025
15:53:05

Sim  

Narandiba 10/12/2025
15:58:22

Sim  

Nipoã 10/12/2025
16:02:23

Sim  

Nova Canaã Paulista 10/12/2025
15:30:23

Sim  

Nova Granada 10/12/2025
15:31:00

Sim  

Nova Luzitânia 10/12/2025
15:50:36

Sim  

Novo Horizonte 10/12/2025
16:00:25

Sim  

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 5/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



OAB/SP (Sociedade Civil - Entidades de defesa do consumidor) 10/12/2025
16:01:48

Sim  

ONDAS (Sociedade Civil - Organizações não governamentais ligadas ao
desenvolvimento urbano e saneamento básico)

10/12/2025
15:49:35

Sim  

Orindiúva 10/12/2025
16:09:40

Sim  

Osasco 10/12/2025
16:07:04

Sim  

Oscar Bressane 10/12/2025
15:56:34

Sim  

Osvaldo Cruz 10/12/2025
15:52:18

Sim  

Paraguaçu Paulista 10/12/2025
15:59:59

Sim  

Pariquera-Açu 10/12/2025
15:58:46

Sim  

Paulínia 10/12/2025
15:28:08

Sim  

Paulistânia 10/12/2025
15:28:32

Sim  

Pederneiras 10/12/2025
15:54:42

Sim  

Pedranópolis 10/12/2025
15:50:02

Sim  

Pedro de Toledo 10/12/2025
15:55:01

Sim  

Pereiras 10/12/2025
15:59:17

Sim  

Peruíbe 10/12/2025
15:59:46

Sim  

Pindamonhangaba 10/12/2025
15:53:13

Sim  

Pinhalzinho 10/12/2025
15:57:21

Sim  

Piracaia 10/12/2025
15:49:15

Sim  

Pirapora do Bom Jesus 10/12/2025
15:52:12

Sim  

Piratininga 10/12/2025
15:53:44

Sim  

Poá 10/12/2025
15:59:53

Sim  

Pontes Gestal 10/12/2025
15:59:33

Sim  

Porangaba 10/12/2025
15:58:53

Sim  

Praia Grande 10/12/2025
15:59:54

Sim  

Presidente Alves 10/12/2025
16:02:07

Sim  

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 6/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Quadra 10/12/2025
15:56:11

Sim  

Queluz 10/12/2025
15:57:11

Sim  

Redenção da Serra 10/12/2025
16:00:49

Sim  

Regente Feijó 10/12/2025
16:09:36

Sim  

Ribeirão Corrente 10/12/2025
15:57:45

Não  

Ribeirão Pires 10/12/2025
15:50:47

Sim  

Riolândia 10/12/2025
16:11:00

Sim  

Rosana 10/12/2025
15:57:00

Sim  

Roseira 10/12/2025
15:38:54

Sim  

Rubinéia 10/12/2025
16:08:12

Sim  

Salesópolis 10/12/2025
15:52:31

Sim  

Saltinho 10/12/2025
15:48:31

Sim  

Salto de Pirapora 10/12/2025
16:07:15

Sim  

Santa Branca 10/12/2025
15:59:53

Sim  

Santa Clara D'Oeste 10/12/2025
16:03:12

Sim  

Santa Ernestina 10/12/2025
16:00:24

Sim  

Santa Isabel 10/12/2025
15:57:24

Sim  

Santana da Ponte Pensa 10/12/2025
15:47:45

Sim  

Santo Anastácio 10/12/2025
16:02:44

Sim  

Santo André 10/12/2025
15:53:47

Sim  

Santos 10/12/2025
15:52:40

Sim  

São Bento do Sapucaí 10/12/2025
16:01:11

Sim  

São Francisco 10/12/2025
15:50:06

Sim  

São José dos Campos 10/12/2025
15:57:08

Sim  

São Lourenço da Serra 10/12/2025
16:00:41

Sim  

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 7/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



São Manuel 10/12/2025
16:00:38

Sim  

São Paulo 10/12/2025
15:52:21

Sim  

São Roque 10/12/2025
15:59:34

Sim  

São Sebastião 10/12/2025
15:48:28

Sim  

São Vicente 10/12/2025
15:51:25

Sim  

Sarutaiá 10/12/2025
16:00:35

Sim  

Serra Negra 10/12/2025
15:59:42

Sim  

Sete Barras 10/12/2025
15:58:44

Sim  

Silveiras 10/12/2025
15:58:41

Sim  

Sud Mennucci 10/12/2025
15:57:31

Sim  

Suzano 10/12/2025
15:49:50

Sim  

Taciba 10/12/2025
15:46:03

Sim  

Tapiraí 10/12/2025
15:58:51

Sim  

Taquarivaí 10/12/2025
15:49:06

Sim  

Tarabai 10/12/2025
15:28:45

Sim  

Tatuí 10/12/2025
15:48:04

Sim  

Taubaté 10/12/2025
15:57:38

Sim  

Torre de Pedra 10/12/2025
15:49:55

Sim  

Tremembé 10/12/2025
15:50:08

Sim  

Tupã 10/12/2025
15:51:13

Sim  

Turiúba 10/12/2025
15:49:56

Não  

Turmalina 10/12/2025
16:10:59

Sim  

Ubatuba 10/12/2025
15:51:51

Sim  

União Paulista 10/12/2025
15:51:06

Sim  

Urânia 10/12/2025
15:43:56

Sim  

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 8/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Uru 10/12/2025
16:00:10

Sim  

Valentim Gentil 10/12/2025
15:50:00

Sim  

Vargem Grande Paulista 10/12/2025
15:55:30

Sim  

Zacarias 10/12/2025
16:01:36

Sim  

RESULTADO: SIM: 83,50% NÃO: 0,03%

ANEXO 1

ANEXO ÚNICO DO REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO DELIBERATIVO DA URAE 1 – SUDESTE

Comitê I   Região
Metropolitana
De São Paulo

Comitê II  
Região
Metropolitana
da Baixada
Santista

Comitê III    Região
Metropolitana do
Vale do Paraíba e
Litoral Norte

Comitê IV  
Região do
Vale do
Ribeira

Comitê V  
Região do
Pardo/Grande
e PCJ

Comitê VI  
Região do Alto
e Baixo
Paranapanema

Comitê 
Região 
Baixo e 
Tietê

Arujá Bertioga Arapeí Apiaí Aguaí Adamantina Adolfo
Barueri Cubatão Bananal Barra do

Chapéu
Águas da
Prata

Águas de
Santa Bárbara

Agudos

Biritiba-Mirim Guarujá Caçapava Barra do
Turvo

Águas de São
Pedro

Alfredo
Marcondes

Alambar

Caieiras Itanhaém Cachoeira Paulista Cajati Altair Álvares
Machado

Alto Aleg

Cajamar Mongaguá Campos do Jordão Cananéia Bragança
Paulista

Álvaro de
Carvalho

Alumínio

Carapicuíba Peruíbe Canas Eldorado Buritizal Alvinlândia Anhemb
Cotia Praia Grande Caraguatatuba Iguape Cabreúva Angatuba Aparecid

d’Oeste
Diadema Santos Igaratá Ilha

Comprida
Cajuru Anhumas Araçarig

Embu das Artes São Vicente Ilhabela Iporanga Campo Limpo
Paulista

Arandu Arealva

Embu-Guaçu   Jambeiro Itaóca Cássia dos
Coqueiros

Arco-Íris Areiópol

Ferraz de
Vasconcelos

  Lagoinha Itapirapuã
Paulista

Charqueada Assis Aspásia

Francisco
Morato

  Lavrinhas Itariri Colômbia Avaré Auriflam

Franco da Rocha   Lorena Jacupiranga Divinolândia Barão de
Antonina

Avaí

Guararema   Monteiro Lobato Juquiá Elias Fausto Bastos Balbinos
Guarulhos   Pindamonhangaba Miracatu Espírito Santo

do Pinhal
Bernardino de
Campos

Bento de

Itapecerica da
Serra

  Queluz Pariquera-
Açu

Franca Bom Sucesso
de Itararé

Bocaina

Itapevi   Redenção da Serra Pedro de
Toledo

Guariba Borá Bofete

Itaquaquecetuba   Roseira Registro Hortolândia Buri Boituva
Jandira   Santa Branca Ribeira Icém Caiabu Boracéia

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 9/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Juquitiba   Santo Antônio do
Pinhal

Sete Barras Itatiba Campina do
Monte Alegre

Botucatu

Mairiporã   São Bento do
Sapucaí

Tapiraí Itirapuã Capão Bonito Brejo Ale

Mauá   São José dos
Campos

  Itobi Coronel
Macedo

Cândido
Rodrigue

Osasco   São Luiz do
Paraitinga

  Itupeva Cruzália Capela d

Pirapora do Bom
Jesus

  São Sebastião   Jaborandi Duartina Cardoso

Poá   Silveiras   Jarinu Echaporã Catiguá
Ribeirão Pires   Taubaté   Jeriquara Emilianópolis Cesário 
Rio Grande da
Serra

  Tremembé   Joanópolis Espírito Santo
do Turvo

Conchas

Salesópolis   Ubatuba   Mococa Estrela do
Norte

Coroado

Santa Isabel       Mombuca Euclides da
Cunha Paulista

Dirce Re

Santana de
Parnaíba

      Monte Mor Fartura Dolcinóp

Santo André       Morungaba Fernão Dourado
São Bernardo do
Campo

      Nazaré
Paulista

Flora Rica Estrela d

São Lourenço da
Serra

      Paulínia Flórida
Paulista

Fernand
Prestes

São Paulo       Pedra Bela Florínea Fernand
Suzano       Pedregulho Gabriel

Monteiro
Floreal

Taboão da Serra       Pinhalzinho Gália Gastão V
Vargem Grande
Paulista

      Piracaia Guapiara General
Salgado

        Restinga Guareí Glicério
        Ribeirão

Corrente
Iacri Guarani

d’Oeste
        Rifaina Iaras Guzolân
        Saltinho Inúbia Paulista Ibirá
        Santa Cruz da

Esperança
Itaberá Ibiúna

        Santa Maria
da Serra

Itaí Indiapor

        Santa Rosa de
Viterbo

Itapetininga Iperó

        Santo Antônio
do Jardim

Itapeva Irapuã

        São João da
Boa Vista

Itaporanga Jales

        Serra Azul Itararé Laranjal
Paulista

        Serra Negra Itatinga Lins
        Socorro Lucélia Lourdes
        Tapiratiba Lucianópolis Macedôn

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 10/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



        Terra Roxa Luiziânia Magda
        Vargem Lupércio Marinóp
        Várzea

Paulista
Lutécia Meridian

          Marabá
Paulista

Mesópol

          Maracaí Mira Est
          Mariápolis Monções
          Mirante do

Paranapanema
Monte A

          Narandiba Monte
Aprazíve

          Nova Campina Nhandea
          Óleo Nipoã
          Oriente Nova 

Paulista
          Oscar

Bressane
Nova Gr

          Osvaldo Cruz Nova Lu
          Paraguaçu

Paulista
Novo Ho

          Paranapanema Onda Ve
          Parapuã Orindiúv
          Pardinho Ouroest
          Paulistânia Palmare

Paulista
          Pedrinhas

Paulista
Palmeira
d’Oeste

          Piacatu Paranap
          Pilar Do Sul Paulo de
          Piquerobi Pederne
          Piraju Pedranó
          Pirapozinho Pereiras
          Platina Piedade
          Pracinha Piratinin
          Pratânia Planalto
          Presidente

Bernardes
Poloni

          Presidente
Epitácio

Pongaí

          Presidente
Prudente

Pontalin

          Quatá Pontes G
          Queiroz Populina
          Regente Feijó Poranga
          Ribeirão

Branco
Presiden
Alves

          Ribeirão do Sul Quadra
          Ribeirão dos

Índios
Riolândia

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 11/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



          Ribeirão
Grande

Rubiácea

          Riversul Rubinéia
          Rosana Salto 

Pirapora
          Sagres Santa Al
          Salmourão Santa 

d’Oeste
          Sandovalina Santa Er
          Santa Cruz do

Rio Pardo
Santa Sa

          Santa
Mercedes

Santana 
Ponte Pe

          Santo
Anastácio

São Fran

          Santo Expedito São Joã
Duas Po

          Santópolis do
Aguapeí

São Man

          São Miguel
Arcanjo

São Roq

          Sarutaiá Sarapuí
          Taciba Sebastia

do Sul
          Taguaí Sud Men
          Taquarituba Tatuí
          Taquarivaí Torre de
          Tarabaí Torrinha
          Tarumã Três Fro
          Tejupá Turiúba
          Teodoro

Sampaio
Turmalin

          Timburi União Pa
          Tupã Urânia
          Ubirajara Uru
            Valentim
            Vitória B
            Zacarias

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.10.1.1.33.1.1.203.1522355
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 12/12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-12-10T20:37:22-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




